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   KS. ABP TADEUSZ KONDRUSIEWICZ
    W kościelnej łodzi pojawił się mądry i doświadczony kapitan, drużyna ma odpowiednią kartę
nawigacyjną – naukę Kościoła i niezawodną latarnię – ewangelijne przykazania i
chrześcijańskie wartości. Katolicy Białorusi swoją modlitwą będą zawsze wspierać Waszą
Świątobliwość, prosząc Boga o siłę duchową i fizyczną do owocnego wykonywania powierzonej
Waszej Świątobliwości bardzo odpowiedzialnej misji. Modlimy się z nadzieją o pasterską wizytę
Waszej Świątobliwości na Białoruś, która umocni nas w wierze. 
   †    

   
   

KS. BP ALEKSANDER KASZKIEWICZ
    Nasz Papież zwrócił się w swoim przemówieniu do zebranych na Placu św. Piotra z prośbą o
modlitwę, podczas którego zapanowało wymowne skupienie. Umiłowani Bracia i Siostry w
Chrystusie Panu, trwajmy na modlitwie w intencji naszego Papieża Franciszka,
rozpoczynającego swój Pontyfikat. Ojciec Święty liczy na nasze wsparcie modlitewne, aby móc
owocnie pełnić posługę św. Piotra w Kościele – „wzmocnienia braci w wierze”. Połączmy się
wszyscy w jednej modlitwie zawierzenia Panu Bogu i Matce Najświętszej Ojca Świętego
Franciszka.
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KS. BP ANTONI DZIEMIANKO    Niechaj liczny udział wiernych w nabożeństwach będzie najlepszym dowodem na to, że myrównież będziemy przyjmować naukę Kościoła w sprawach wiary, którą będzie głosił PapieżFranciszek, będziemy się trzymać zasad moralności, które Kościół przedstawia w naszym życiucodziennym. Zachęcam także, aby swoją modlitwą towarzyszyliśmy nowo wybranemuPapieżowi podczas inauguracji Pontyfikatu, to znaczy, w momencie wstąpienia go na StolicęApostolską.          

KS. FRANCISZEK KISIEL   Administrator apostolski sede vacante ad nutum Sanctae Sedis Diecezji Witebskiej Zpewnością, Bóg posyła nam Pasterza, który marzy o Kościele bardziej prostym i ubogim, oKościele, gdzie słabsze dzieci odczuwają nie pogardę ze strony innych, a mogą otrzymaćpomoc, o Kościele, który mniej osądza grzeszny świat, a przede wszystkim daje nadzieję, siłę ipocieszenie. Myślę, że każdy z nas – i kapłani, i siostry, i wierni – z radością przyjmie posłanie iuczyni wszystko dla tego, aby żyć w takim Kościele.     

O. KAZIMIERZ ŻYLIS, JEZUITA     Kiedy dowiedziałem się, że nowy Papież jest jezuitą i wybrał imię Franciszek, bardzo sięucieszyłem. Od razu rzuciła mi się w oczy prostota Papieża, bardzo prosty krzyż, bardzo prostystrój bez peleryny. Byłem zaskoczony, przecież to Rzymski Papież. Bardzo mi się spodobało,że jest to jezuita starej tradycji. Człowiek, który nie dopuści niszczącej Kościół demokratyzacji.Nowy Papież jest pełen energii do działania, do głoszenia swoją postacią Chrystusa. Prostyczłowiek dla prostego narodu. To będzie Papież prostych ludzi, tak jak św. Franciszek był zprostym człowiekiem, wiódł prosty tryb życia, myślę, że taki będzie też Papież jezuitaFranciszek. Nie przypadkowo przecież, w naszych czasach wybrał on właśnie to imię. Jużwszyscy wiedzą, że będąc kardynałem, żył w bardzo skromnych warunkach, jeździł transportempublicznym, sam gotował jedzenie, chętnie kontaktował się z biednymi, tak jak św. Franciszek zAsyżu. On nigdy nie będzie milczeć, nigdy nie będzie zachowywać się dyplomatycznie, onpowie co jest dobre, a co jest grzechem, i to mnie bardzo cieszy. Nie znałem go osobiście inigdy nie spotkaliśmy się. Ale bardzo mnie cieszy to, że on jest pierwszym Papieżem zezgromadzenia jezuitów. Czasami do zgromadzenia jezuitów wkradały się pokusy liberalizmu,ale ten Papież nie będzie liberalny, będzie sprawiedliwy i uczciwy. Dla nas, jezuitów, to teżnauka, którą daje sam Papież - powrót do tradycji, do nauki Chrystusa, a nie tylkomodernizacja.
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